2016-2018 年，军品补价收入分别为 3,025.64 万元、674.80 万元和 1,886.21 万
元，占当年营业收入的比例分别为 19.08%、3.71%、9.05%。

8
安达维尔
（300719）

2015 年，公司集中收到军方补差价款 3,559.30 万元，占当年营业收入的
11.43%；2017 年，公司机载产品收入中包含产品补价收入 1,534.54 万元，占
当年营业收入的 3.49%。

9
广哈通信
（300711）

2014 年，GY38 及 GY33 产品完成审价，测算审价差异金额为 2,547.16 万元，
占当年营业收入总额的比例为 10.85%。

10
晨曦航空
（300581）

2013-2015 年，由于产品暂定价格与最终审定价格存在差异进入当期收入的调
整金额分别为 159.84 万元、-30.15 万元和 171.78 万元，占当年营业收入总额
的比例为 1.09%、-0.16%和 0.86%。

上表所示军工行业上市公司中，审价调整比例介于-1.17%至 19.08%之间，

均在收到或退回差价时调整当期营业收入，且多以调增价格为主。

综上，参考公司已完成审价合同的审价差异调整、相关产品最新审价进展，

以及其他军工上市公司公开披露的审价调整情况，公司预计军品审价导致大幅低

于暂定价格的可能性较低。

（四）结合历史上审价及暂估价的差异情况，分析对发行人报告期和未来

财务报表的影响并完善相关信息披露。

8-1-175

1、历史上审价及暂估价的差异情况

公司历史上以暂定价进行销售的产品，除军方E2单位合同ZHBT-GH-20-007

于 2022 年 5 月完成审价以及军方 E14 单位合同 ZHBT-GH-21-047 于 2022 年 11

月完成审价外，其他产品尚未取得军方最终审定价格。

2、审价差异调整对发行人报告期财务报表的影响

报告期内，军方 E2 单位合同 ZHBT-GH-20-007 于 2022年 5 月完成审价，公

司根据审价结果于 2022 年 5 月调增收入 50.59 万元。除此之外，公司不涉及其

他历史上审价差异调整情况。

3、审价差异调整对发行人未来财务报表的影响

由于军工行业定价机制的特殊性，相关价格由军方按照军品价格管理办法的

规定审定，审价周期较长且不可控，如果后期相关项目审价完成后，客户要求调

整暂定价格，公司将依据相关规定调整当期的营业收入。如最终审定价高于暂定

价，公司将于审价完成当期调增营业收入；反之，如最终审定价低于暂定价，公

司将于审价完成当期调减营业收入。因此，最终军审价与暂定价的差异将会对公

司未来财务报表产生影响。

军工行业上市公司涉及暂定价调整的案例中，审价调整比例介于-1.17%至

19.08%之间。基于谨慎性原则，假设审价调整比例分别为-10%、-5%、5%、10%

的情景下，公司累计销售的需要审价的产品对未来营业收入和净利润影响金额测

算如下：

单位：万元

情景
对公司未来财务报表累计影响

对营业收入影响 对净利润影响

-10% -6,918.66 -5,880.86

-5% -3,459.33 -2,940.43

5% 3,459.33 2,940.43

10% 6,918.66 5,880.86

综上，未完成审价的产品对发行人未来财务报表产生的不利影响较小，不会

对公司可持续经营能力构成重大不利影响，不会影响公司股票发行上市条件。

二、发行人补充披露情况

发行人已在招股说明书“重大事项提示”之“一、特别风险提示”之“（一）

8-1-176

军品定价方式对公司盈利造成波动的风险”补充披露如下：

“报告期内，公司销售收入源自军品业务且销售呈上升趋势。公司的产品价

格根据国家相关规定需要进行审定，如果产品的价格审定周期较长，针对尚未审

价确定的产品，军方或总体单位根据预测情况与生产单位签订暂定价结算合同，

并根据最终审定价格与暂定价一次性调整结算金额。若公司产品暂定价格与最终

审定价格存在较大差异，将导致公司未来营业收入、利润及毛利率发生较大波动。

报告期内，公司部分军品按照暂定价方式结算。由于军工行业定价机制的特

殊性，发行人不具有审定价格定价的主导权，相关价格由军方按照军品价格管理

办法的规定审定，因此未来如果审定价较暂定价大比例下降，将会对公司的主营

业务收入规模造成不利影响。基于谨慎性原则，假设审价调整比例分别为-10%、

-5%、5%、10%的情景下，公司累计销售的需要审价的产品对未来营业收入和净

利润影响金额测算如下：

单位：万元

情景
对公司未来财务报表累计影响

对营业收入影响 对净利润影响

-10% -6,918.66 -5,880.86

-5% -3,459.33 -2,940.43

5% 3,459.33 2,940.43

10% 6,918.66 5,880.86

”

10.2 关于特定情形下的收入确认

根据保荐工作报告，（1）对于部分已完成产品交付义务并取得客户签收单

但尚未签署合同的产品，以正式合同签署时间为收入确认时点；（2）部分客户

的合同具体执行包括合同签订、备产通知、军检、客户签收和客户验收等流程，

发行人在客户验收时确认收入；（3）根据保荐工作报告，发行人部分销售合同

货款结算约定为“背靠背付款”。

请发行人说明：（1）已完成产品交付义务并取得客户签收单但尚未签署合

同的产品在正式合同签署时确认收入是否符合企业会计准则的规定，报告期各

期该情形涉及的具体收入金额；（2）结合合同条款，分析客户在验收前对单个

产品的签收是否构成单项履约义务，发行人一次性验收确认收入是否符合企业

会计准则的规定；发行人验收时确认收入取得的具体收入确认凭据，客户验收

8-1-177

时履行的程序、是否需取得军方代表的书面回执；（3）销售合同中约定“背靠

背”结算条款的原因及合理性；分析相关结算条款是否影响收入确认时点，相关

处理是否符合业务实质及行业惯例；报告期各期所涉合同的收入确认金额。

请保荐机构、申报会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、发行人说明情况

（一）已完成产品交付义务并取得客户签收单但尚未签署合同的产品在正

式合同签署时确认收入是否符合企业会计准则的规定，报告期各期该情形涉及